ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Министерства здравоохранения

Российской Федерации по формированию перечней лекарственных препаратов

для медицинского применения и минимального ассортимента лекарственных

препаратов, необходимых

для оказания медицинской помощи

Москва

от 23 августа 2024 г.

Председательствовал

Заместитель Министра здравоохранения Российской Федерации –

С.В. Глаголев

Присутствовали:

Заместитель директора Департамента регулирования обращения

лекарственных средств и медицинских изделий Министерства

здравоохранения Российской Федерации (секретарь)

С.В. Семечева

Заместитель директора Департамента регулирования обращения

лекарственных средств и медицинских изделий Министерства

здравоохранения Российской Федерации

П.Е. Щеголев

Заведующий кафедрой терапии, клинической фармакологии

и скорой медицинской помощи федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Московский государственный медико-стоматологический

университет имени А.И. Евдокимова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

А.Л. Верткин

Заместитель начальника Управления спортивной медицины и

реабилитации Федерального медико-биологического агентства

И.Т. Выходец

Директор Департамента развития фармацевтической и

медицинской промышленности Министерства промышленности

и торговли Российской Федерации

Д.С. Галкин

Начальник отдела координации деятельности научных

организаций в сфере медицинских наук Департамента

координации деятельности научных организаций Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации

Н.Н. Гончарова

Заместитель начальника Управления – начальник отдела

организации фармаконадзора Управления организации

государственного контроля качества медицинской продукции

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения

К.В. Горелов

Профессор кафедры клинической фармакологии и пропедевтики

внутренних болезней федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего

образования Первый Московский государственный медицинский

университет имени И.М. Сеченова Министерства

здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский

университет)

М.В. Журавлева

Заместитель директора Департамента регулирования обращения

лекарственных средств и медицинских изделий Министерства

здравоохранения Российской Федерации

А.А. Камалетдинова

Заместитель директора Департамента организации медицинской

помощи и санаторно-курортного дела Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Д.И. Батурин

Директор федерального государственного бюджетного

учреждения «Центральный научно-исследовательский институт

организации и информатизации здравоохранения» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

О.С. Кобякова

Профессор кафедры регуляторных отношений в области

обращения лекарственных средств и медицинских изделий

федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования Первый Московский

государственный медицинский университет имени

И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской

Федерации (Сеченовский Университет)

Е.А. Максимкина

Проректор по научной работе федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Волгоградский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

С.В. Недогода

Заместитель руководителя Федеральной антимонопольной

службы

Т.В. Нижегородцев

Рассмотрение предложений о включении (об исключении) лекарственных

препаратов в перечни лекарственных препаратов для медицинского

применения.

Результаты голосования:

№
Код

АТХ
МНН

Лекарственные

формы

Предложени

е

Результаты

голосования
Принятое решение

1 L01XC
Инотузумаб

озогамицин

лиофилизат для

приготовления

концентрата

для

приготовления

раствора для

инфузий

включение

в ЖНВЛП

За – 14 Включить в ЖНВЛП

по цене

569 151,00 руб.

за упак. 1 мг №1 Против – 0

2 L01EX Гилтеритиниб

таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой

включение

в ЖНВЛП

За – 7 Не включать

в ЖНВЛП
Против – 8

3 L01EA Асциминиб

таблетки

покрытые

пленочной

оболочкой

включение

в ЖНВЛП

За – 6
Не включать

в ЖНВЛП Против – 8

включение

в 14 ВЗН
Голосование нецелесообразно

4 L01XE Ибрутининб капсулы
включение

в 14 ВЗН

За – 0 Не включать

в 14 ВЗН Против – 15

5 L01XX Алпелисиб

таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой

включение

в ЖНВЛП

За – 14 Включить в ЖНВЛП

по цене

134 862,00 руб.

за упак. 150 мг. №56
Против – 0

6 L02BB Даролутамид

таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой

включение

в ЖНВЛП

За – 2
Не включать

в ЖНВЛП Против – 12

7 L03AC
Интерлейкин-

2

раствор для

инфузий и

подкожного

введения

включение

в ЖНВЛП

За – 0
Не включать

в ЖНВЛП
Против – 13

8 L04AA Анифролумаб

концентрат для

приготовления

раствора для

инфузий

включение

в ЖНВЛП

За – 12
Включить в ЖНВЛП

по цене

49 000,00 руб.

за упак. 150 мг/мл,

2 мл

Против – 1

 9 L04AA Белимумаб

раствор для

подкожного

введения

включение

в ЖНВЛП

За – 0 Не включать

в ЖНВЛП Против – 13

10 L04AA Озанимод капсулы
включение

в ЖНВЛП

За – 0
Не включать

в ЖНВЛП
Против – 13

11 L04AА Офатумумаб

раствор для

подкожного

введения

включение

в ЖНВЛП

За –5 Не включать

в ЖНВЛП Против – 8

включение

в 14 ВЗН
Голосование нецелесообразно

12 L04AA Сипонимод

таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой

включение

в 14 ВЗН

За –6
Не включать

в 14 ВЗН
Против – 7

13 L04AA
Пэгцетакопла

н

раствор для

подкожного

введения

включение

в ЖНВЛП

За – 6
Не включать

в ЖНВЛП
Против – 7

14 L04AА Равулизумаб

концентрат для

приготовления

раствора для

инфузий

включение

в ЖНВЛП

За – 11
Включить в ЖНВЛП

и 14 ВЗН по цене

182 360,00 за упак.

300 мг, 668 646,00

за упак. 1 100 мг

Против – 2

включение

в 14 ВЗН

За – 9

Против – 4

Приложение:  на 62 л.

Председатель Комиссии

Министерства здравоохранения

Российской Федерации по формированию

перечней лекарственных препаратов

для медицинского применения

и минимального ассортимента

лекарственных препаратов,

необходимых для оказания медицинской помощи                                       С.В. Глаголев

tгл
\.>

,
сrнаhач U

ollf,dЛ
x

(эЕн
sа9) r{хsохsчЛ

Е, uH

oh

рltш
Л

э аtsвоlоrи

-
9 g

rож
tsнg

+

S:
чкuинвичо

g
ЕЕТ

сиш
lнv

=
:я

ii. :sQ

uнш
аtrо

о
s Е

&
tfоhиl!оноN

е.
,=

:q

о
.т q

-охЕниU
я

}
чrэонноh

Е
ьидвачвdоr,rrнцочоh'

х:9
cr-H

fвuocog

JО

зr-sнцоф
ф

е

{zL оонаý
он - U

ч ,ф
dо guu'вt

оаяоN

он} и)] оаtэаiD
я

U
иh!синрJdо

U
рtildочсхе

оинож
оU

tsаdU

ос 19U
 rЁб t - s;lна:r:П

Ч
]

:i Ft; l,..l'
'а

iorani J l){i/B
- lrйit,r$'лtsэ

i\о]ёьl :
ш

ilчllьl00'ý8сii]}
yý619lc€tl

Lc l !L L9;
.JU

a yll 1;
. ,.

''п ii]b L('9

Ё"i;;,fi. ъЪ
Y:с:;i; ,;'i;. ;l;Y 'i",]i;lji;

N
Ф

.!
ь.

Ф
Q
-ф

6
F,:л

Ф

Sо
ýt'

oin_i
ci

Еi:
цf

ь
tI.!

+
'\,i}

i * ,ý
,-

lusR

,u
Y+

в
l,],}ý

Е9ý
ёF.i

,,,
i:iчý

:
.Lj:

о
g-

|oi
iO

,

uе

(эuн sа9}

.,j -л
_11i i.,! ,il

iп :!

Фýl

_l_:)

'lli
r'

i !
,I':]

) j,
,.'

а,э
t:

\:]

00 960 0l,0l

К";',#
,{#

0ýt
ll,Juвнж

|
!g'ý6a 06t

- (09

,
i

ie

iЁgаЕЕЁЕЁЁЕ
l,-l

s а'F'Х
l

Ё*ЁЕ
]

вЁЁЕ
+

liol=la]si=
.{

Е +

xllнH
tuxнbodu

i Е т
;,,й";;;l;;;

Т Е g
хвнhрuнаtrохоd

+
 f Ё

,ниU
хаоiьи@

н

i
$ i

хвrаеuнвl)sавhиw
н

i,;q
.П

 ?
лз_lФ

 D
хнопо

,:Е :
lts,lЕь
ц

з
i

эЬ
ЕЁ

g
LФ

"""пhоl

L=

|
i

цs
N

Ф
N

_
:,

бl
gig

5
Фý{FiЕSIФо|)оqоLtsоqттщIшЕФЕSIщхоtrщ0Е

|
,,].,_,_L,

,i
,_,

l

+
т

l
ir

: ЕЕ l
Ёý

sU-Е9N
_

dEфi,
с5

_!:

-
t()

:о,Ф
s

iP
,-

]1
;\

_5

оЕ
,|j

..л
j

t'
+

ц
Ё

,
F(

.i;

^
U

,,,
Бч

]ý
|-,

<
о

с
,

;l-

l]
<

n,
Ф

.i
ln

Kxt!
с

\_
Ф

f

\
,s ]i r

)l]
,} ::

l]
;чýЁ

}ll-
S

,:Ё-Р
i,il

*
()

S гa
1

ii

,
''о'''r.',

f
эlrldsuо|] O

c}lj
;itr

l
H

uв,rrtlt,гrou
atl

:
,1)Ф,:]

liйdD
t]Iilвп

ti],{вtэilэtо

,
rlr:п

U
U

nl|1.Ir U
'g f! о f,о

,
,\Ф

ооia|sз
оФ9*ýБЕ9ЁFчts

о

|-|,
-

l-l"
о

IrlE
--ii,sls!

оФ

1
Ф

d
l

SE
l

ав
l

bs
1 ЁЕ
l

*ý
lG

"l
-;

;
l

>
5

:
l

ш
9

: ]
ёо

:iJ

lчо!иааuЁ

ияhрdаU
аФ

цо)l5ии5эоd
иff dortrddor

uH
 ииhuеиш

хоU

о оllннuЕ

оstJЕовсиоdU

хвнhоdаU
 s аяьиш

н

неsоaичЕrоu
ан

аиноU
в

iGоFЕссIооý=itsоЕ

J.{lll

сN
dоф

 guнноsrrdD
яоlJ

t_Ilг_

tЕЕýхбF
!a<
..'..--,-,-'-'-'----
дЁ

,а l
lэЕн.сеsl.. | *,,.rо*о _*Biilji"lj*" i .

00,898aa9t
Ё а

rrнаьаш
llо.l1эdЛ

я
о0.99}ýэоа

7
gЕ'

i
*,*

|aj|i1_oll
э i

(9tH

z8'9БЕ8€
9сl-zаO

аЕои0
г

tю
Zсвgll,

О
 i

sоqlЛ
rао)iЕчrtревнаh

- об 5N
 JЁ o9l

rО
аШ

аШ
 0E't99

- zl l бN
 ln 00t

Е
-'

;it-
qq.l,

ll.r rlql
е

-'
iýl- 9q.ll ltr 09l

i

э ,b,r в) cltt^
t{э вЕgоJоr.и

S
S

ý

.ЁýЕ *н,*ж
*i l :ýЁý

,ýЕЁ ,
,iiýR

ý
i

рш
trлJuusоJоlи ý

I
;

i
а

i

ч
99

to*uotg
u

i
.

ý
U

Е,

:
ai_

**в""""чi ,:
g х

_ 3
-

a
3

Ц

it';

си@
нч

;
ý

''
!

.l]
3

Е
е+

9
\

.,,
ý

.l
s

,
а

;R
Е|

в}непоi
з

э
ý

Е
ý

,*,
б

,Еi-,ш
хэоьrrноноrс; Ф

 : Е Ё
-

! Я ;i
i-;

Я ,;I
Е

'ýа
_онххru)|,

,
Е

l
Ф

,зl

l
о

о
, Е

"-"*"nl
.. ý

, ъ lE| i . ,
,l].Ёl

ý
*иrвачваа.r.,"нчочЬу| *.gf;lt ^

 i чfi Ei i л l рЕ Ёi
, ý i

]i-1]"."]1l * : ЁЁ Ё, 9, ЕЁ rЁi Е ; ЕЁ '*
Ёl

".*"-"*i", -iЕЁ'ý -!ЕЁ igt :]ЁЁ
tý;

: ",.""Л
"#

:Jl g lBE,g' ц-] ýElEi I к | ЕЕ
H

i

i
оанаш

онlgуэзrэаьвуi Ё l
:_.Er - l

_" iEI l.
l _: lBi

-
: о

.i*lg
gi

sl9
lН

>
i.g

ýl

i
cnhш

n'EJdom
",*"* i Е ":ВiЁlЕ=

i
LЦ

 rЁl iЁЕ l ВЦ
 ;Ёi

;,
ý^

,\ii'
=

:-,,-
'"l

lIi------*,-1
00'9са zr

- 0o'r8l, ,
,

, -, -.,,_.il

,
o,ssso-0oo0ool

l0,}sд},зN
O

Ф
O

O
ý

jо,zm
z-эш

оm
осz

i

i
-....,.. ____- _]

q

ý

lr, r.
f

blо'I
ф

i
.

- ,. _-* ,_--
]

a
:Ф

|
.

l9&
E

l
l

Ф
\

l
.el

-l
Ф

i
ol

qXi
аl

i---1
{sl

Q
{sl

gё'
к

l
89

i

ф
 l

Ёц-
l

-lt'-l
Е ý

'
Ё

l
8в

i

Г l ЕЕ
l

9iý
l

_,-
,s

|
.i

t_
l

\=

fiЁ i вЕ
i

Ф
lll

Yl]t,_]
.узlои9. U

frBruiol
i

BtнH
r.hЁф

du
l

$ш
Jrз14.ooo

ll

:
", ""л"#

:J] g iЁЁ,Ёi
ц -] ВЕ lgi t ; l аЕ iEi

i
,оанаш

о"lиуозrэп""уi Ё l
Y,Et - ljiЁl

l* i_:lýi
""b""""",co*H

rdeucxe iЕ 'вЕ ýiý=
ЁlBE iý! iЕЁ:ВЕ ,ýi

'
llrпвО

Jйо9 -
lциtпоlЯЬituнв j}-ш

Бп""ччм
ш

оll}|
l

ial
l

Ео}.5ЕпээоdllхdоrхddD
r ;

'вхsохвчЛ
 Х

циtповяэЛ
U

нв ,f,I
]нввосичвхоuан|ýi

|
внrrhреrш

хочооllннвll |
веньиdоrв Бl:Bxýoxm

^
radulв|Бi l

,Ё_l
:

.]
...;"*.:л.; i ji

..___ -_,
i=

l
l

_
iJl

l
Еох5Епээоdхl|ооtl|ddD

l
|

,Е)аоIвчл
;,

циm
qв)]^

U
вв :g|

,нgвоЕичgхоU
dн|

|
внrrhреrш

хочооllннвtl
|

веньиdоrв ,Ёl:Bxýoxm
^

tadurBlf;i
l

,
'

Бi"о.,.""Б_, lТffiТ'l=
*,й:ч*

;=
l l

*v"c'"no
I

i
хш

ньаdачsаиьIш
н t

_Ч
ýff_

|
ro,(Blcr,(c.r.o :

l
I

rоД
вrэr,Ьlо

|

_
:_-_ i,,-ВН

1h9tП
!" i

l
_-_:

l
l---

-J
or'ot(outsadu

i ,isоi" *Ь l
uЙ

ю
кЙ

; '
I

l чtlвнж
" *"

I

l ---,
"--+

 ---
-" ,l J

l,

|
.

| Е"=
-=

 :Ё!; З=
ЕЗ i*|

'ýuц,a

ЕlЕвэЁвiЕЕЕЁ*ЁаЕеЁlЕlЕаЕЕ*

",,оо,р**"ч.,.а"""ц l Ё , ЕЁЕЕ lai
ВааВ

Ев*вавЕаlЕlЁЁЕЕ
э *'ý'Ё

l э|
е 3'ý'ё

ЁЕЁЁ ifii
ýаЕЁ

*
Iвl

ý
о

iol
ё

Bl
ц

Ё
lЁl

е
<

lЁl

ff

х" -_ibl-
-к

l gl
;9'Б'Б

lPr
ББtа

lf;I ЁЁЕý
lEL

lзi
ý

iol
]Bl

ц
iEl

ь
lbl

о
I al

6
-l

ct

l
ь

lлl
|

о
|-

1
,__

]в,
i

,
э

lf
l

i
i

i;
_

l(l

'
lEEа lý:

l
ь

Il
г--

-----
lsI

l
Ф

ioi

l
о

lЁl

+

ý
i:

l
'Ё:

l
,

:ol
l,! -

! .Е lý
l * l ЕЁ iЁ
i-lt,-l Eý,H

I
l

Ё
l 8в iýl

:
г

l ЕЕ l$;
i

Ф
 ,

ý
Ei

l
-

l
Ф

l
t

_ ____, ,_t__ _ *,-
о

l
l

.s
l

-
lё

l
9_

l
\=

о]

l ýЁ i ЁЕ lýl
i ___.__,_ ,

,_!
>

i

|
.хзtоиg.U

fiнrчш
оr

1 йI
|

вrнш
r.ЕоЁф

dч
l9l

L__"цltэчо-
_] ý

|
ч*"h бо"uоч

, ý
|

l
lT|

l
lo

-l Ji
l

Еи9соd ,
l

r-
-----

----
l

l

]
ra,{Brcr.,{cro

l

l________-;l
l чurlц"," 1_1
lЕ*Е..-l,

r

1Ё*ЁЕЁЁЕвЁЁвr
l:P€-"E,

Б
i

l
g=

*-
|

Ёl Ёв*ý
i

11
1*р,

I

=
l

:

Е г--
-т

-
--l

Bi
Е

l
il

Ф

l

=
l

EN

l

<
l

Е
1

lEl
:ýl
l

--

--
-__J

вl
З

l
4|

9l
-i-- --*

_-l

(хоF
у<zЕ

li

]
l

.1 i '
л'JФ

чхноhо

=
=

:

,=

]>

,u
с

*
iE-E_

,-(
,{

Iis
{

iH
р_ззiь

"-
р

1ш

|
еm

Е+

9
:.

s-
:

е
ý

СБ
;

ц
q

i|
lоiц,il

е
i

ltlвaho, r
ё

л
Ё

а,
uш

М
rш

зоlоrи i
Е

Ё
g

: Ё
З

Ё i
чrэопнаП

i i N
 : .,; ,ý'

о
'

.,Е iýr
*

|
€

ý
iьrrш

ачвdаr,дrнU
оU

оЕ|l l ', , Bfr iЁ,__
r

gfi
;,

i
gfi

Ei
--,",,:"ф

i i: ]ЕЁ ]El"-: l ЕЕ iEr i l
ЕЁ

i""*"""o*,liн,l'ii r- jgB lЁi" i i ЁЕ iЁi ; i
gЕ

i*
"*",:_*:*l l

к

:"":;Ё; l; iЕЁ iEi ; i ЁЁ i*r f, rЁЕ
t_]

впO
оQ

аullноЕrJча'очрчаFfi*I9Ц
Ё

i
I

s:o.
H

Ц
iij

Ё

".о'**
',;

l,
Ёi,raýs

Td:,:.-
-

ё
3,"

=

i
=

Ёl

,
Е

Ёj

=
=

,iФ
сrх:i*,t
o-ts

9
j

3
З

Y<

_]

Еý
.,

Ф

9
_]

tЕЕафФФ(фt'тЕЕввlхФiФ;
,. а
,tElФ'-х{оеElltTЕЕоо
ф

aо